Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quâ tractatur de Augustissimo Eucharistiæ Sacramento, ac Sacrificio
Missæ, ...

Bosco, Jean a

Lovanii, 1667

Concl. V. Ad debitam auditionem Misse requiritur præsentia moralis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73377](#)

equidem quācumque auditā satisfieri præcepto. Sic declarat consuetudo, maxime cū in jure nulla fiat mentio hujus vel illius Missæ. Et verò quoniam vulgus neque in hoc facit differentiam, neque moraliter potest, non fuit et congruum aliter illud præceptum imponi.

76.
Objec^{tio}
solvitur.
Prima ex-
positio c. 2
de Celeb.
Miss.
Suarez,

Nec obstat cap. 2. de Celeb. Miss. ubi videtur prohiberi Laicis, ut Missas non audiant, nisi de eodem die, quippe non est sermo de hac re; sed, ut putat Suarez disp. 83. sect. 2. §. Atque ex his, de superstitutione quorundam, qui non videbantur sibi Missam audire nisi principium Euangelii Sancti Joannis, & Missas peculiares de Sancta Trinitate, aut de Sancto Michaële audirent.

Hec sunt verba textū: *Quidam Laicorum habent in consuetudine, ut per singulos dies audiatur Euangelium: In principio erat Verbum: & Missa peculiares, hoc est, de Sancta Trinitate, & de Sancto Michaële, & ideo sanctum est in eodem Concilio, ut ulterius hoc non fiat, nisi suo tempore.*

Additur præterea alia exceptio: *Et nisi aliquis velit propter reverentiam Sancte Trinitatis, non pro dia devotione audire.* Ergo licet audiare Missam votivam legitimā intentione & reverentiā, & non pro alia devotione, id est, pro aliqua divinatione, ut legitur in Concilio Saleguntadiensi cap. 10. ubi textus ille habetur. Igitur supersticio est, quæ ibi probabetur, & non aliud.

77.
Secunda
expositio.

Deinde cūm legis: *Ut per singulos dies audiatur, cogita in hoc capite non esse sermonem de Missis tantum, quæ audiuntur ad implendum præceptum, ut aliqui videntur velle; nam liquidō constat non esse obligationem audiendi Missam per singulos dies.*

Tertia.

Tertia expositio sit, quam habes Conclusione 29. puta jus illud loqui de Missa sollemnī, ut colligi videtur ex his verbis subsequentibus: *Sed si voluerint, ut sibi Missa canentur, de eodem die Missas audiatur pro salute vivorum, & etiam defunctorum.*

Et hactenus quidem de obligatione hujus præcepti, qualitate Missa, quantitate, loco, situ &c. Unum video deesse, de quo potissimum controvertitur inter Doctores, quæ nimirum attentione & intentione debeat quis assistere Sacrificio ex vi hujus præcepti. Pro resolutione pono tres sequentes Conclusionses.

CONCLUSIO V.

Ad debitam auditionem Missæ requiritur præfentia moralis.

Est communis, & probatur; quia præcipientia actus humanus: ergo præfentia aliqua humana, sive moralis. Consequentia illa evidens. Antecedens ab omnibus conceditur in Tractatu de Legibus, ubi de materia legis humanæ & breviter ostenditur, quia lex est regula actuum humanorum, sive moralium: quod vel inde satis pater; quoniam lex est actus rationis & voluntatis: ergo etiam præcipit actum rationis & voluntatis. Deinde potestis legislativa propria est creature rationali: igitur illam dirigit quæ rationis est.

Enimvero sicuti creatura irrationalis certas habet sibi regulas præfixas ab Auctore naturæ, per quas determinatur & inclinatur ad certas operationes, ita pariter natura rationalis quæ talis, sive quæ libera, oportet ut habeat certas quædam regulas, secundum quas, actiones sibi proprias sive liberas possit, & debeat dirigere: illæ regulæ sunt leges divinae, & humanae.

Ex quo sequitur hoc Corollarium: Si aliquis incipiat Missam audire, & postea etiam involuntariè dormiat per notabilem ejus partem, non satisfacit præcepto. Similiter, si aliquis dum Missam audit, raptum seu ecclasiæ patiatur, quæ ab omnium sensuum ultra alienatus sit; quia neque illa est præfentia humana. Etenim tum per somnium, tum per ecclasiæ, & eadem est ratio ebrietatis & amentiae, homo quasi privatur statu humano, ut sic loquar, id est, in tali statu ponitur, in quo non possit proxime exercere actus humanos: ergo licet physicè præfens, moraliter tamen absens carent, quia incapax debite intentionis & attentionis, ut patet ex dicendis.

Sed numquid requiritur, ut corporaliter audiat, vel videat Sacerdotem? Perspicie manustum est quod non: nam cæcus & surdus (inquit Tamburinus lib. 4. in De cal. cap. 2. §. 1. n. 11.) satis præceptum adimplent.

Sed quid mirum, reponit quispiam, cum deponit surdus possit videre, & cæcus audire? Si autem surdus juxta ac cæcus, unde constat exterius ipsum adimplere præceptum? Respondetur quia alio sensu externo potest percipere ea, que in Missa fiunt, quod sufficit, ut docet idem Author nu. 12. dicens; satis esse ejusmodi docet idem afflumen.

Sect. fin. De Precepto audiendi Missam. Concl. 5. 651

Auctor
n. 12.

afflentiam exhiberi humano modo, vel audiendo, vel videndo celebrantem, vel saltem ita sociando alios videntes aut audientes (quamvis sit quis extra Ecclesiam, omnes presentes non capientem) ut ex signis & gestis Missa aliqua colligere possit, & ut ad multitudinem afflentium censeatur moraliter pertinere. Hæc ille, cum alijs quos citat.

Audiunt itaque Missam, qui in patvo Saccello propter populi frequentiam post aliquam columnam flectunt, quæ impediuntur à vidente altari. Similiter Religiosi, vel Clerici in Choro post altare cantantes.

Numquid eriam illi, qui ex fenestra domus sue vident Sacerdotem in Ecclesia ex adverso celebrantem? Negat Fillius tom. 1. Tract. 5. c. 7. n. 209. quem sequitur Diana part. 4. Tract. 4. resol. 154. Et hanc sententiam, inquit, à fortiori docet Laurentius de Portel in addit. ad Dubia Regularia verbo *Indulgentia*, n. 8.

Sed melius Cardinalis Lugo disp. 22. n. 21. quod quidem, ait hic Auctor, verum judicarem, quando inter fenestram, & Ecclesiam intercedi platea via nimis lata, quæ altare multum remotum reddat à fenestra: non placet tamen in universum; quia potest contingere esse ad eam vicinam fenestram altari, ut moralem presentiam non impedit, prout de facto in hoc nostro Collegio Romano habemus sacellum privatum, cuius altare à fenestra domus adversa non plusquam triginta passus distat, ac perinde ab illa fenestra audi potest vel percipi Missa, licet via publica intercedat, ac si intrâ Ecclesiam parvam audiretur ab aliquo ibi existente. Videtur autem favere huic doctrina Pater Jacobus Gordonus tom. 2. Theol. Moral. lib. 6. q. 7. cap. 2. §. 3. n. 12. Hucusque Eminensissimus.

Quem sequitur Dicafilio disp. 5. n. 59. dicens: Nec video cur v. g. aliquis ex fenestra sua domus vergente ad forum, etiam interpositâ sae ampliâ plateâ, censeatur præsens moraliter, & spectator Tauriludii Hispanici, & incurrat censuram Sacerdos sacerularis, sive Regularis, quando vigebat ea lex & pena, & non censeatur eadem, aut longè propinquior distantia sufficiens, ut censeatur præsens celebrationi Missæ.

Quod amplius confirmo & declaro. Nam ea præsentia in Missa censeti debet juxta communem hominum estimationem, ut patet; talis autem censetur etiam longinquior: ergo etiam illa. Subsumptum probo multis ceteris, immo millibus hominum ita censentibus. Veniebam ego olim in classe triremi in comitatu Augustissimæ Imperatricis Mariae tunc Reginæ Hungaræ: celebrabatur in labore maximè diebus precepti; nemo timoratus ibi non afflisebat ex sua triremi, quando valde procul celebrabatur, duplo magis pro-

cul aut sextuplo, quam sit distantia, de qua agimus in nostra casu, & omnes censemant se praesentes Missæ, eo ipso quod in tali loco essent, unde aliquâ ratione possent cognoscere quid ageretur. Hæc ille.

Equidem responderi posset ad illam confirmationem, non ideo omnes illos fuissent moraliter præsentes præcisè, quia poterant cognoscere aliqualiter quid ageretur; sed maximè quia omnes spectabant ad unam & eandem classem, quæ ratione priorum triremium rotâ censemebatur moraliter præsens. Et ita si tota platea, etiam sati ampla, esset repleta hominibus audiens Missam, quæ in Ecclesia celebratur, & ego starem in domo mea ex adverso Ecclesie, indubitate censeretur moraliter præsens ratione multitudinis, cujus sum pars.

Quod Cardinalis suprà n. 26. explicat hoc *Lugo*. simili: Censemur aliqua materia præsens, ut possit consecrari, quando licet ipsa non videatur, conjungitur tamen alijs partibus, quæ videntur, & non repugnat ratione distantiae, quod demonstretur illo pronomine, *Hoc*. Sic ergo in præsenti poterit aliquis dici præsens Missæ, quando est pars multitudinis quæ dicitur præsens, & conjungitur moraliter cum alijs, qui sunt in conspectu altaris, dum tamen distantia etiam tanta non sit, ut jam extrahatur illum ab humana præsentiâ.

Unde non sufficit aliquem esse intrâ eandem Ecclesiam v. g. si in aliquo altari fiat Missa privata in Basilica Romana Sancti Petri, non sufficit si aliquis intrâ eandem Ecclesiam habeat intentionem audiendi illam Missam, quam scit tunc dici in aliquo loco ejusdem templi; non sufficit, inquam, propter nimiam amplitudinem illius templi, & per consequens distantiam, quæ potest esse inter celebrantem, & illum, qui intendit Missam audire.

Interim si totus locus intermedius esset repletus hominibus, nescio quare non satisficeret; quia scilicet tunc moraliter faciet unam cum ea multitudine præsentiam, ut docet Tamburinus suprà. Quanta autem distantia requiriatur, ut qui solus adeat non censemur moraliter præsens, prudentis iudicio committendum est.

Cæterum an audiens Sacrum ex fenestra domus sua, lucraretur Indulgentiam forte concessam visitantibus, & orantibus in illa Ecclesia, dubium est, & resolutio pendet ex voluntate ejus, qui Indulgentiam concessit, potuit enim pro conditione exigere physicum ingressum talis loci, & tunc proculdubio non lucraretur. Potuit etiam esse contentus ingressa sive præsentia morali, & tunc quidni lucraretur?

Ita novissime docet Tamburinus suprà n. 13. Sententia Tambur., existimans Moniales à loco post altare, quem in suis claustris habent, qui locus non videtur pertinere ad Ecclesiam, cum sit solùm ad

83.
Ad confite-
rationem
respondet
tur.

84.
Non suffi-
cit semper
existentia
sicut Eccle-
siam ad mo-
ralem pra-
sentiam,

85.
An audiens
Missam ex
fenestra do-
mús sue lu-
ceretur In-
dulgen-
tiam?

Nunn. 3 com.

Disputatio 5. De Sacrificio Missæ.

commoditatem ipsarum, ut inibi aliquibus diebus Officium cantent, posse visitare Altare, & Indulgenciam illud visitantibus concessam lucrari, cùm indè Horis Canonicas satisfaciant, & Missam audire soleant: nam utroque eadem præsentia moralis in Ecclesia requiritur & sufficit.

86.
Sententia
Portel.

Atque de hoc casu, id est, de luctatione Indulgenciarum tractat Portel suprà, quem Diana citat à fortiori pro sua sententia; quod valde miror. Enimvero posset quispiam cogitare & mordicū sustinere ad luctationem quarundam Indulgenciarum requiri physicum ingressum Ecclesie, est ad auditionem Sacri sufficiat præsentia moralis. Siquidem in præcepto audiendi Missam nulla sit mentio ingressus Ecclesie; adeò ut plenissime adimpleatur tametsi audiatur in platea, vel alio loco, juxta dicta Conclusiones præcedentes; porrò in forma concessionis Indulgenciarum expreſſe ponitur: *Si quis visitaverit talem vel tamē Ecclesiam, & inibi oraverit &c.* Hac autem non immitiō posset quis interpretari de physica præsentia, saltem posset dubitare de mente concedentis, que talis potuit esse; sicuti dubitavit Portel, allegans quod vidit in Ecclesia Portiuncula Aſſisi, ubi conceditur Indulgencia intranti illam secundū die Auguſti.

Ad lucran-
dam Indul-
gentiam
Portiuncula
requiri-
tus phys-
icus ingre-
sus.

Hæc enim Ecclesia, inquit ille Auctor, cùm parva sit quasi Sacellum, cùm unam tantum portam haberet tempore Patris nostri Francisci, postea crescente populi multitudine pro ea luctandā altera porta in latere Sacelli aperta est, ut populus intraret, & statim exiret, ne ob defectum ingressus privaretur quis tali Ingulgentiā. Igitur argumentum deductum ab Indulgencia ad auditionem Missæ, liquet profecto non convincere.

87.
An sacra-
mentalites
confitens
fit moraliter
præfensa?

Bonacina.

Fundamen-
ta senien-
tia affirma-
tiva.

Reginaldus,
Molſefius.

Major difficultas est, an moraliter sit præfensa Missa, & præcepto satisfaciat, qui, dum Missa celebratur, sacramentaliter confitetur? Sententiam affirmantem tamquam probabilem prius docuerat Bonacina, tum quia hic dici potest Missam audire, cùm intersit corporaliter, ut supponitur, & mentaliter, quatenus mentem applicat ad aliquid in honorem Dei; tum quia sicut Beneficiarius recitans Horas Canonicas tempore Missæ satisfacit præcepto divini Officii, & Missæ, ita qui tempore Missæ confitetur peccata sua, satisfacit præcepto Confessionis, & præcepto Missæ, cùm attentione ad Confessionem non videatur obstat attentioni requisitæ ad Missam; tum quia sic usū receptum videtur in aliquibus Collegiis, in quibus viget probitas & disciplina. Hujus sententia est Reginaldus lib. 19. n. 14. in fine. Nec omnino differt Molſefius tract. 3. c. 17. n. 45.

Hoc tamen limitabam, modò qui confitetur, habeat intentionem audiendi Missam, quā intentione cùm plurimi careant, nec credant

se Missæ præcepto satisfacere, sequitur plures non satisfacere præcepto Missæ, cui interuersunt, dum peccata sua confitentur. Hæc nus Bonacina de Sacramento Eucharistie disp. 4. q. ultimā punc. 11. n. 26.

88.
Fundamen-
ta senien-
tia nega-
tiva.

Qui re attentiū considerat (ut ibidem ait) sententiam suam mutavit, ductus hæc postissimum ratione, quia Ecclesia præcepit affiſſere Missæ per modum orationis; qui autem peccata sua confitetur, aut examen sue conscientię facit tempore Missæ, non videur affiſſere per modum orationis.

Unde ad primam rationem in contrarium Respondet, ad satisfaciendum præcepto Missæ, non sufficiere affiſſentiam mentalem & corporalem, nisi fiat per modum orationis.

Ad secundam (inquit) negatur Conſequentia: ratio disparitatis est; quia in primo casu adest affiſſentia per modum orationis, non vero in secundo.

Ad tertiam responderi potest; talem ulimi corrigendum esse, nisi aliter suadeat necessitas. Quamobrem adolescentes, quos in Collegiis novimus sua peccata tempore Missæ fateri, excusamus ob necessitatem communicandi tempore Missæ, vel propter intentionem audiendi eodem die aliud Missa Sacrum, aut propter bonam fidem sibi persuadentes hoc fieri. Hæc ille.

Ecce fundamenta utriusque sententie; de quibus antequam fero judicium, edifero; quā intentione & attentione debetam affiſſere Sacrificio ex vi præcepti Ecclesiastici.

CONCLUSIO VI.

Ad satisfaciendum præcepto Ecclesiæ requiritur intentio, saltem virtualis, audiendi Missam, id est, offerendi Sacrificium cum Sacerdote eo modo quo potest.

89.
Conclusio
ut facili-
tate pre-
dicta rego
ritur an-
tenuit in-
tentio.

P Recipitur namque actus humanus, ut Conclusionem præcedenti diximus, & talis qui sit cultus Dei, saltem externus, ut automa actio externa habeat rationem cultus, necessaria est intentio colendi; alioquin omnes generaliſſimes & similes actus externi forent religiosi, tametsi fierent animo alterum irridendi, vel ex causa aliqua naturali, quod nullus Theologus dixerit.

Hinc consecutarium est, haudquaquam satisfacere præcepto, qui sine animo offerendi cum Sacerdote ambulat, vel sedet tempore Missæ in Ecclesia expectans suum amicum.

Dico, *Sine animo offerendi*; quia posset expectare amicum, & simul habere animum suo modo